UBND HUYỆN CƯ KUIN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số: 130/PGDĐT-NGLL
Về việc học sinh đi học trở lại sau
thời gian nghỉ học để phòng, chống
dịch Covid-19

	            Cư Kuin, ngày 24 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và phổ thông DTNT THCS huyện

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Công văn số 513/SGDĐT-VP ngày 23/4/2020 của Sở GDĐT về việc học sinh, học viên, sinh viên đi học trở lại sau thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19, Phòng đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện một số nội dung công việc, cụ thể như sau:
1. Thông báo cho học sinh khối lớp 9 trung học cơ sở đi học trở lại từ ngày 27/4/2020.
2. Đối với trẻ mầm non; học sinh tiểu học; học sinh trung học cơ sở (lớp 6, 7, 8) tiếp tục nghỉ học để phòng, chống dịch đến khi có thông báo mới của UBND tỉnh.
3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về phòng, chống dịch bệnh; triển khai thực hiện Công văn số 2234/BYT-MT ngày 21/4/2020 của Bộ Y tế và Công văn số 1504/SYT-KHNVY ngày 22/4/2020 của Sở Y tế Đắk Lắk về việc triển khai phòng chống dịch Covid-19 trong các cơ sở giáo dục.
4. Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng trường lớp học, bếp ăn tập thể, bàn ghế, thiết bị dạy học, đồ chơi,… trước khi đón học sinh trở lại trường học; thường xuyên vệ sinh môi trường, đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng bệnh cho học sinh, CBQL, GV, NV.
 5. Kiểm tra, theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh, CBQL, GV, NV; yêu cầu CBQL, GV, NV và học sinh đeo khẩu trang trên đường đến trường, trở về nhà và trong thời gian ở trường; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng dung dịch sát khuẩn đúng cách.
6. Tùy vào điều kiện cơ sở vật chất thực tế, các trường chủ động phương án phân chia lớp học và bố trí giáo viên dạy học hợp lý để đảm bảo khoảng cách chỗ ngồi giữa các học sinh tối thiểu 1,5m.
7. Không tổ chức các hoạt động tập thể tập trung đông học sinh, tổ chức chào cờ theo phạm vi lớp học.
8. Tổ chức bếp ăn tập thể, khu bán trú phải đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng, chống dịch Covid-19 và vệ sinh an toàn thực phẩm.
9. Sớm ổn định tình hình và duy trì nề nếp dạy học sau thời gian tạm nghỉ; thực hiện các biện pháp đảm bảo chất lượng và kế hoạch thời gian năm học.
10. Phối hợp với các cấp chính quyền, đoàn thể tại địa phương, Ban đại diện CMHS hỗ trợ, vận động học sinh đi học, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học do khó khăn trong thời gian diễn ra dịch Covid-19.
11. Thực hiện nghiêm túc việc thông tin, báo cáo nhanh về tình hình học sinh đi học trở lại (đối với HS chưa đi học trở lại cần nêu rõ lí do) và tình hình duy trì nề nếp dạy học của đơn vị trước 14 giờ 00’ hàng ngày về Phòng GDĐT để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT.
Nhận được Công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (để t/h)
- UBND huyện;  (để b/c)
- Sở GDĐT;
- Lưu: VT, NGLL.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

 Bùi Quốc Huy